
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 82  del 04/02/2022
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi 

 

 

Oggetto:  Gara 3893 - Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici

presenti  negli  edifici  costituenti  il  complesso  ospedaliero  dell`A.O.U.  Federico  II  -

Emergenza  da  COVID-19

Affidamento servizi aggiuntivi: lotto A alla RTI Meranese Servizi/ Issitalia A. Barbato e

lotto  B  alla  Societa`  Emme  Service  -  Provvedimenti

   

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

Oggetto:  Gara 3893 - Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti

negli  edifici  costituenti  il  complesso  ospedaliero  dell`A.O.U.  Federico  II  -  Emergenza  da

COVID-19Affidamento  servizi  aggiuntivi:  lotto  A  alla  RTI  Meranese  Servizi/  Issitalia  A.

Barbato e lotto B alla Societa` Emme Service - Provvedimenti     

  

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Acquisizione

di beni e servizi

Dott. Salvatore Buonavolontà

Redatto da: Alessandra Siesto
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[X] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi

PREMESSO  che, con Deliberazione del Direttore Generale n.1115 del 22.12.2021 questa Azienda ha, tra 

l’altro, affidato i servizi aggiuntivi, quali Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle 

superfici  presenti  negli  edifici  costituenti  il  complesso  ospedaliero  dell’AOU Federico  II  -  sanificazione 

straordinaria  –  Emergenza  da  COVID-19  e  fornitura  di  materiale  di  consumo  (carta  igienica,  carta  

asciugamani e sapone per le mani), come di seguito riportato:

    il  lotto A per il servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti  

negli edifici costituenti il complesso ospedaliero dell’AOU Federico II - sanificazione straordinaria  

–  Emergenza  da  COVID-19  (attraverso  interventi  su  chiamata  entro  20  minuti/  costo  singolo 

intervento pari ad € 135,00 oltre IVA) alla RTI Meranese Servizi/ Issitalia A. Barbato, a decorrere 

dal  01.12.2021  e  fino  a  tutto  il  31.01.2022,  con  riserva  di  differimento  qualora  si  prorogasse 

l’emergenza sanitaria covid 19;

   il lotto B per il servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti  

negli edifici costituenti il complesso ospedaliero dell’AOU Federico II - sanificazione straordinaria  

– Emergenza da COVID-19 (n.2 unità pronte ad intervenire esclusivamente per Covid-19 entro 20 

minuti  dalla  chiamata)  alla  Società  alla  Società  Emme  Service  Srl,  per  un  importo  presunto 

complessivo di € 61.000,00 oltre IVA, a decorrere dal 01.12.2021 e fino a tutto il 31.01.2022, con 

riserva di differimento qualora si prorogasse l’emergenza sanitaria covid 19;

   la  fornitura di  materiale di  consumo,  pari  a n.5.000.000 m carta igienica,  n.5.000.000 m carta 

asciugamani e 2.500 l sapone per le mani, per singolo lotto, a decorrere dal 01.12.2021 e fino a tutto  

il  31.01.2022,  con riserva di  differimento qualora si prorogasse l’emergenza sanitaria covid 19,  

come di seguito riportato:

- per il lotto A, alla RTI Meranese Servizi/ Issitalia A. Barbato per un importo mensile presunto  

pari ad € 7.732,57 oltre IVA e per un importo complessivo presunto di € 15.465,14 oltre IVA;

- per il lotto B, alla Società Emme Service per un importo mensile presunto pari ad € 7.500,00 

oltre IVA e per un importo complessivo presunto di € 15.000,00 oltre IVA;

 

PRESO  ATTO  che  con  nota  prot.n.  274  del  04.01.2022  il  RUP e  il  DEC,  tenuto  conto  dell’aumento 

dell’andamento  epidemiologico  del  Covid-19,  hanno  richiesto,  per  il  servizio  di  pulizia,  sanificazione,  

detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici costituenti il complesso ospedaliero dell’AOU 

Federico II - sanificazione straordinaria  – Emergenza da COVID-19 – Lotto B,  l’ampliamento delle unità di  

personale dedicate all’emergenza, reperibile h24, pronte ad intervenire esclusivamente per Covid-19 entro 20 

minuti dalla chiamata da n.2 a n.4.

TENUTO CONTO dell’aumento dei posti letto dedicati alle gravide Covid, attualmente in n.36;

VISTA

 l’annotazione  a  margine  della  sopracitata  nota  prot.n.  274  del  04.01.2022  con  la  quale  il  Direttore  

Amministrativo,  in  data  05.01.2022,  ha  autorizzato  quanto  richiesto,  riservandosi  la  facoltà  di  ridurre 

nuovamente le unità di personale dedicate all’emergenza, reperibili h24, pronte ad intervenire esclusivamente  

per Covid-19 entro 20 minuti dalla chiamata, da n.4 a n.2 contestualmente all’eventuale riduzione dei posti  

letto occupati;

 la nota prot.n.1350 del 12.01.2022 con la quale questa Azienda ha affidato alla soc. Emme Service il 

servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici costituenti il  

complesso ospedaliero dell’AOU Federico II - sanificazione straordinaria lotto B – Emergenza da COVID-19 

(n.4 unità pronte ad intervenire esclusivamente per Covid-19 entro 20 minuti dalla chiamata), per un importo 

presunto mensile di € 61.000,00 oltre IVA, a decorrere dal 05.01.2022;

Redatto da: Alessandra Siesto
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



LETTE le note prot.n.560 del 07.01.2022 e prot.n. 2605 del 19.01.2022 con le quali il RUP e il DEC, tenuto 

conto del  persistere della situazione epidemiologica correlata all’emergenza Covid-19,  hanno richiesto di  

prorogare i servizi e le forniture in argomento; 

CONSIDERATO che con DECRETO-LEGGE 24 dicembre 2021, n. 221 lo stato di emergenza nazionale e 

le ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19 sono state ulteriormente  

prorogate fino al 31 marzo 2022;

RILEVATA pertanto la necessità per questa AOU di acquisire i sopra citati servizi aggiuntivi, quali Servizio 

di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici costituenti il complesso 

ospedaliero dell’AOU Federico II - sanificazione straordinaria – Emergenza da COVID-19 e  fornitura di 

materiale  di  consumo  (carta  igienica,  carta  asciugamani  e  sapone  per  le  mani)  per  tutta  la  durata  

dell’emergenza sanitaria;

 

ATTESTATO  che  il  presente  provvedimento,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto all’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di  

budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

AUTORIZZARE

 il differimento del termine di scadenza dei servizi aggiuntivi con la RTI Meranese Servizi/ Issitalia A.  

Barbato, per il servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti  

negli edifici costituenti il complesso ospedaliero dell’AOU Federico II - sanificazione straordinaria  

– Emergenza da COVID-19 – Lotto A (attraverso interventi  su chiamata entro 20 minuti/  costo  

singolo  intervento  pari  ad  €  135,00  oltre  IVA),  a  decorrere  dal  01.02.2022  e  fino  a  tutto  il  

31.03.2022, con riserva di differimento qualora si prorogasse l’emergenza sanitaria covid 19;

 il differimento del termine di scadenza dei servizi aggiuntivi con la Soc. Emme Service Srl, per il  

servizio  di  pulizia,  sanificazione,  detersione  e  disinfezione  delle  superfici  presenti  negli  edifici  

costituenti il complesso ospedaliero dell’AOU Federico II - sanificazione straordinaria  – Emergenza  

da COVID-19 – Lotto B (n.4 unità pronte ad intervenire esclusivamente per Covid-19 entro 20 

minuti  dalla  chiamata),  a  decorrere  dal  01.02.2022 e  fino  a  tutto  il  31.03.2022,  con  riserva  di 

differimento  qualora  si  prorogasse  l’emergenza  sanitaria  covid  19,  per  un  importo  presunto 

complessivo di € 122.000,00 oltre IVA;

 il differimento del termine di scadenza dei servizi aggiuntivi con la RTI Meranese Servizi/ Issitalia A.  

Barbato, per il lotto A, e con la Società Emme Service, per il lotto B, per la fornitura di materiale di  

consumo, pari a n.5.000.000 m carta igienica, n.5.000.000 m carta asciugamani e 2.500 l sapone per  

le mani, per singolo lotto, a decorrere dal 01.02.2022 e fino a tutto il 31.03.2022, con riserva di 

differimento qualora si prorogasse l’emergenza sanitaria covid 19, come di seguito riportato:

-  per il lotto A, alla RTI Meranese Servizi/ Issitalia A. Barbato per un importo mensile presunto 

pari ad € 7.732,57 oltre IVA e per un importo complessivo presunto di € 15.465,14 oltre IVA;

- per il lotto B, alla Società Emme Service per un importo mensile presunto pari ad € 7.500,00 

oltre IVA e per un importo complessivo presunto di € 15.000,00 oltre IVA;

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere l’affidamento di cui al presente provvedimento, 

per mutate e nuove esigenze di questa A.O.U..

La spesa complessiva per la fornitura dei servizi in argomento sarà assunta sui rispettivi conti di bilancio 

economico anno 2022 – Cdc COVID-19.

Redatto da: Alessandra Siesto
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Il  controllo  relativo  alla  consegna  del  materiale  di  consumo  sarà  effettuato  a  campione,  come  previsto  

dall’art.9 e dall’art.22 del capitolato tecnico per la gara ordinaria per il Servizio di pulizia, sanificazione,  

detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici costituenti il complesso ospedaliero dell’A.O.U.  

Federico II.

Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione di

beni e servizi

Dott. Salvatore Buonavolontà

IL DIRETTORE GENERALE

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Acquisizione

di beni e servizi

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati;

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti;

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Redatto da: Alessandra Siesto
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Gara 3893 - Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle

superfici presenti negli edifici costituenti il complesso ospedaliero dell`A.O.U.

Federico II - Emergenza da COVID-19Affidamento servizi aggiuntivi: lotto A alla

RTI Meranese Servizi/ Issitalia A. Barbato e lotto B alla Societa` Emme Service -

Provvedimenti   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n.5020201850

Anno bil. 2022

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 82  del 04/02/2022
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi
 

 
Oggetto:  Gara 3893 - Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici

presenti  negli  edifici  costituenti  il  complesso  ospedaliero  dell`A.O.U.  Federico  II  -
Emergenza  da  COVID-19
Affidamento servizi aggiuntivi: lotto A alla RTI Meranese Servizi/ Issitalia A. Barbato e
lotto  B  alla  Societa`  Emme  Service  -  Provvedimenti
   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
04/02/2022

E’ divenuta esecutiva il 04/02/2022

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Mammoli Simona -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi 

Buonavolontà Salvatore -  Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione di beni e servizi 

Magro Rosario -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Vozzella Emilia Anna -  Direttore Sanitario  

Iervolino Anna -  Direttore Generale  

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-02-04T13:50:51+0100
	Iazzetta Giacomo




